
 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 

 

 

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI 

COLEGIADO DE CURSO DE FISIOTERAPIA 

 

RESOLUÇÃO nº 007 – Colegiado de Curso de Fisioterapia 

de 11 de abril de 2022. 

 

Aprova a Matriz Curricular n.4 do Curso de 

Bacharelado em Fisioterapia da Universidade 

de Gurupi - UnirG 

 
 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade de Gurupi, 

no uso de suas atribuições, conferidas por meio da Portaria nº 043/2020, em conformidade 

com o Regimento Geral e com a decisão tomada na reunião realizada no dia 25 de fevereiro 

de 2022, respaldada pelo Conselho do Curso de Fisioterapia: 

 

RESOLVE: 

 

                      Art. 1º. Aprovar a Matriz Curricular n. 4 do Curso de Bacharelado em 

Fisioterapia, conforme anexo I. 

Art. 2º. A Matriz Curricular do curso entrará em vigor no período letivo de 

2022-2. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se; 

Comunique-se. 

Conselho de Curso de Fisioterapia, 11 de abril de 2022. 

 

 

 

 

SÁVIA DENISE SILVA CARLOTTO HERRERA 

Coordenadora do Curso de Fisioterapia 

Portaria/Reitoria nº 043/2020 

 



 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS 
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI 

COORDENAÇÃO DE FISIOTERAPIA 
 

MATRIZ CURRICULAR N.04 DO CURSO DE FISIOTERAPIA 
Aprovada no Conselho de Curso pela Resol. 07 de 11 de Abril de 2022 

Aprovada pela Resol. CONSUP n. 22 de 28 de Abril de 2022 

RESUMO 

Curso: FISIOTERAPIA 
Turno: Noturno 
Modalidade: Bacharelado 
Formato: Presencial 
Vigência: A partir de 2022/2 
Duração mínima: 10 SEMESTRES 
Duração máxima: 15 SEMESTRES 

Carga Horária Teórica Presencial: 104 créditos 1560 horas   38 % 

Carga Horária Prática: 98 créditos 1470 horas  35,9 % 

Estágio Supervisionado: 58 créditos 870 horas práticas (21,2 %) 

EAD - Educação à distância:  34 créditos 510 horas 12,5 % 
Extensão Curricularizada: 28 créditos 420 horas 10,2 % 
Eletivas/Optativo: 2 créditos 30 horas teóricas - 
Atividades Complementares 140 horas 3,4% 
Total de Créditos: 264 3960 horas - 

Carga horária Total:  3960 + 140 4100 horas 100% 

PRIMEIRO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* 

Pré-requisito 

1º 
 

1
1 

 
Pesquisa e iniciação 
científica 

2 15 - 15 - 30 36 - 

  Bioquímica Básica 3 30 15 - - 45 54 - 

  Anatomia Humana  4 30 30 - - 60 72 - 

  Biologia Celular  4 30 - 30 - 60 72 - 

  
Anatomia Humana 
Aplicada I 

4 30 30 - - 60 72 - 

  
Introdução e Fundamentos 
em Fisioterapia 

4 30 30 - - 60 72 - 

Subtotal 21 165 105 45 - 315 378  

SEGUNDO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-requisito 

2 º 

  
Integração Universidade, 
Serviço e Comunidade I 

   1 - - - 15 15 18 - 

  Fisiologia Humana 6 60 - 30 - 90 108 Biologia Celular 

  Histologia  3 15 15 15 - 45 54 - 

  Microbiologia  3 15 15 15 - 45 54 - 

  Biofísica 3 30 - 15 - 45 54 - 

  
Anatomia Humana 
Aplicada  II 

4 30 30 - - 60 72 Anatomia Humana 

  Cinesiologia I 4  30 30 - - 60 72 Anatomia Humana 

Subtotal 24   180 90 75 15 360 432 - 

TERCEIRO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

 
 

 
 
 
 
3º 

  
Integração Universidade, 
Serviço e Comunidade II 

   1        -    - - 15 15 18 - 

  
Metodologia e Pesquisa 
científica 

2 15 - 15 - 30 36 - 

  Saúde Pública 4 30 - 30 - 60 72 - 

  Antropologia em Saúde 2 15 - 15 - 30 36 - 

  Cinesiologia II 3 15 15 15 - 45 54 - 

  Ética e Deontologia 2 30 - - - 30 36 - 



 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

  Fisiologia do Exercício 4 45 15 - - 60 72 Fisiologia Humana 

  
Neuroanatomia e 
Neurofisiologia 

4 30 30  - -  60  72 Biologia Celular 

  
Introdução à Prática 
Clínica 

2 30 - - - 30 36 - 

Subtotal 24 210 60 75 15 360 432  

QUARTO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

4º 

  
Integração Universidade, 
Serviço e Comunidade III 

   1   -   - -      15 15   18 - 

  Farmacologia 4 45 - 15 - 60 72 - 

  Patologia Geral 4 45 - 15 - 60 72 Fisiologia Humana 

  Psicologia em Saúde 3 30 - 15 - 45 54 - 

  
Fisioterapia na Atenção 
Primária à Saúde 

2 30 - - - 30 36 - 

  Cinesioterapia I 4 30 30 - - 60 72 Cinesiologia II 

  Semiologia 4 30 30 - - 60 72 Anatomia Aplicada II 

  Prática Clínica I 4 - - - 60  60 72 
Introdução à Prática 

Clínica 

Subtotal 26 210 60 45 75 390 468  

QUINTO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

5º 

  
Integração Universidade, 
Serviço e Comunidade IV 

1 -  - - 15 15 18 - 

  Nutrição 2 15 - 15 - 30 36 - 

  Cinesioterapia II 4 30 30 - - 60 72 Cinesioterapia I 

  Fisioterapia Aquática 3 15 30 - - 45 54 Cinesiologia II 

  Fisioterapia Assistiva 2 15 15 - - 30 36 - 

  
Fisioterapia do Trabalho e 
Preventiva 

3 30 - 15 - 45 54 
Anatomia Humana 

Aplicada II 

  Prótese e Órtese 2 30 - - - 30 36 Cinesiologia II 

  
Recursos Terapêuticos 
Manuais 

4 30 30 - - 60 72 
Anatomia Humana 

Aplicada II 

  Prática Clínica II 4 - - - 60 60 72 
Introdução à Prática 

Clínica 

Subtotal 25 165 105 30 75 375 450  

SEXTO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

6º 
 

  Exames Complementares 4       30  - 30       - 60 72 
Anatomia Humana 

Aplicada 

  Eletrofototermoterapia 4 30 15 15 - 60 72 Biofísica 

  
Fisioterapia 
Cardiovascular 

6 45 15 15 15 90 108 Fisiologia do Exercício 

  Fisioterapia Respiratória 6 45 15 15 15 90 108 Fisiologia Humana 

  
Fisioterapia em 
Reumatologia 

2 30 - - - 30 36 Patologia Geral 

  Prática Clínica III 4 - - - 60 60 72 Introdução à Prática Clínica 

Subtotal 26 180 45 75 90 390 468  

SÉTIMO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

7º 

  Urgência e Emergência 4 15 15 15 15 60 72 Semiologia 

  Projeto de TCC 2 30 - - - 30 36 
Metodologia e Pesquisa 

científica 

  
Fisioterapia em Saúde da 
Mulher e Pélvica 

4 30 15 15 - 60 72 Patologia Geral 

  
Fisioterapia Traumato-
ortopédica 

6 45 15 15 15 90 108 
Semiologia 

Eletrofototermoterapia 



 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 
*Hora aula de 50min. 

 
 

 

 

 

  
Fisioterapia 
Neurofuncional 

6 45 15 15 15 90 108 
Neuroanatomia e 
Neurofisiologia/ 

Semiologia 

  
Terapias Integrativas e 
Complementares 

3 15 15 15    - 45 54 - 

  Prática Clínica IV  4 - - - 60 60 72 
Introdução à Prática 

Clínica 

Subtotal 29 180 75 75 105 435 522  

OITAVO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

8º 

  Bioestatística 2 15 - 15 - 30 36 - 

  
Empreendedorismo e 
Marketing 

2 15 - 15 - 30 36 - 

  
Fisioterapia em Técnicas 
Invasivas 

2 30 - - - 30 36 
Anatomia Humana 

Aplicada II, Urgência e 
Emergência 

  
Fisioterapia em Terapia 
Intensiva 

5 30 30 15 - 75 90 Fisioterapia Respiratória 

  
Fisioterapia na Saúde da 
Criança e do Adolescente 

6 45 15 15 15 90 108 
Fisioterapia 

Neurofuncional 

  
Fisioterapia 
Dermatofuncional 

6 45 15 15 15 90 108 
Histologia, 

Eletrofototermoterapia 

  
Fisioterapia em 
Gerontologia e na saúde 
do Idoso 

4 30 - 15 15 60 72 Reumatologia 

Subtotal 27 210 60 90 45 405 486  

NONO PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

9 º 

  Estágio Supervisionado I 28 - 420 - - 420 504 

Fisioterapia Traumato-
ortopédica, Fisioterapia 

Neurofuncional, 
Fisioterapia Respiratória, 

Fisioterapia 
Cardiovascular, 

Fisioterapia na Atenção 
Primária à Saúde 

  TCC  2    30 - - - 30 36 Bioestatística 

  Optativa  2    30 - - - 30 36 - 

Subtotal 32    60 420 - - 480 576  

DÉCIMO  PERÍODO 

Período Nº Código Disciplina Créditos 
C/H 

Teórica 
C/H 

Prática 
C/H  
EAD 

C/H 
Extensão 

Hora 
Relógio 

Hora 
Aula* Pré-Requisito 

10 º 
  Estágio Supervisionado II     30 - 450 - - 450 540 

Estágio Supervisionado I, 
Fisioterapia Intensiva, 

Fisioterapia na Saúde da 
Mulher e Pélvica, 

Fisioterapia 
Dermatofuncional. 

Subtotal 30 - 450 - - 450 540  

 TOTAL 264 1.560 1.470 510 420 - -  

  Código Disciplinas Optativas Créditos 

 OPTATIVAS 
 
 

  
  

 

 Inovação e Tecnologia em Saúde 

2 
 

 LIBRAS 

 Primeiros Socorros 

 Língua Inglesa Básica 

 Docência em saúde 

 Gestão em Saúde 


